1

第 4 回 木津川上流部大規模水害・土砂災害に関する減災対策協議会
議事概要

１．開催日時：平成 30年 6月 1 日（金）15:00～16:45

２．開催場所：名張産業振興センター・アスピア

３．出席者 ：宇陀市長（会長）、伊賀市長［代理］（副会長）、名張市長、津市長［代理］、曽爾

村長、山添村長、御杖村長、笠置町長、南山城村長、三重県（伊賀建設事務所長、

伊賀地域防災総合事務所長、津建設事務所長［代理］、津地域防災総合事務所長［欠

席］）、奈良県（奈良土木事務所長［代理］、宇陀土木事務所長）、京都府（山城南

土木事務所長）、木津川ダム総合管理所長、津地方気象台長、奈良地方気象台長、

木津川上流河川事務所長、紀伊山系砂防事務所長、淀川ダム統合管理事務所長［代

理］

４．議事概要

１）会長、副会長の選任について

・規約に基づき任期満了となった会長、副会長の選任が行われ、会長として新たに宇陀市長が、

副会長として引き続き伊賀市長が選任され満場一致により承認された。

２）審議事項

・事務局より、減災対策協議会規約・幹事会規程の改定案、奈良県および三重県管理区間にお

ける取組方針を新たに追加した木津川上流部の取組方針の改定案、平成 29年度までの実施内

容のとりまとめ結果が説明され、満場一致により承認された。

３）報告事項

・事務局より、平成 29年度の実施内容および平成 30 年度の取組内容について説明。

・事務局より、今後の減災対策協議会および幹事会の開催スケジュールについて説明。

４）連絡事項

・木津川上流河川事務所より、直轄管理区間における危機管理型水位計の設置計画について説

明。

・木津川上流河川事務所より、平成 29年台風 21号出水の概要について説明。

５）その他・意見交換

・名張市長

 昨年の台風 21号洪水の際は、木津川上流河川事務所や気象庁からリアルタイムかつ的確

な情報を提供いただき、きっちりとした判断が出来た。また、消防団の迅速な作業のお

かげで家屋の浸水被害は皆無であり、大臣表彰までいただいたことに感謝する。

 的確な情報は、災害対策本部長となる首長の判断に結び付くため、引き続きのご協力を

よろしくお願いする。

以 上